
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Economato

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 799 DEL 26/06/2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI TRAMITE CONVENZIONE CONSIP.CIG: Z102422FE0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

Visto,  che questo Comune ricorre alle  Convenzioni Consip per l’acquisto dei buoni carburante 
prepagati  utilizzati per rifornire gli automezzi comunali;
 

Considerato,  che  la fornitura dei buoni prepagati per il prelievo di benzina e gasolio sono ormai in 
esaurimento e perciò occorre procedere ad nuovo acquisto;

 

Ritenuto necessario, in questo, caso, fare ricorso alle Convenzioni Consip, così come recita l’art. 1 
del  D.L. 06.07.2012, n. 95 in materia di “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in Legge 07.08.2012, n. 135, cosiddetto decreto 
“Spending review”;

 

precisato che la l’art. 1, comma 7 e 8 del D.L. 95/2012, convertito in della Legge n. 135/2012, 
testualmente recita:

“7. ((Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre  
2006, n. 296, e all'articolo 2,comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di  
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto  
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di  
statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale  
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche:  
energia elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,  
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli  
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di  
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i  
sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione  
messi  a  disposizione  dai  soggetti  sopra  indicati.  La  presente  disposizione  non  si  applica  alle  
procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore  
del  presente  decreto.  E'  fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate  
categorie  merceologiche,  anche al  di  fuori  delle  predette  modalità,  a  condizione che  gli  stessi  
conseguano ad approvvigionamenti  da altre centrali  di  committenza o a procedure di evidenza  
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro  
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali.

 

Preso atto,  che   è  attiva su Consip la Convenzione per buoni carburante,  del valore nominale 
unitario di € 50,00, della quale risulta aggiudicataria  la  ENI SPA;

 

Accertato che nel territorio  di questo Comune ci sono, almeno due distributori autorizzati al ritiro 
dei buoni carburante ENI; 

Ritenuto, pertanto,  di  aderire,  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  6,  della  legge  n.  448/2001,  alla 
convenzione attivata dalla Consip per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto, del valore nominale unitario di € 50,00,  trasmettendo ordinativo direttamente alla Ditta 
ENI S.p.A. per la fornitura di carburante e benzina senza piombo per un importo complessivo di € 

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

2.550,00 (pari a 51buoni prepagati del valore unitario di € 50,00);

Considerato, altresì, che sul sistema  degli acquistiinretepa è presente online  l'ordine di acquisto n. 
4378526 inviato alla Eni SPA per la fornitura oggetto del presente atto;

Tutto ciò premesso, si stabilisce di assumere un impegno di spesa .

Considerato che, in assenza di carburante, vengono sospesi i servizi essenziali dell'Ente e pertanto 
è  necessario procedere con urgenza all'adozione dell'atto di impegno della spesa al  fine di  non 
interrompere un servizio pubblico;

Considerato che l'ANAC ha attribuito il seguente cod. CIG: Z102422FE0

 

Visti:

      -     il D.Lgs. 267/200, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, comma 4, e 183;   

– il vigente regolamento dei contratti;

– il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
6 del 31.01.2018;

– Il Decreto Commissariale  3 del 31/10/2017 di nomina di responsabile del servizio 
Finanziario.

 

DETERMINA

 1. Di aderire, ai sensi dell’art.  24, comma 6 della legge n. 448/2001, alla convenzione che la 
CONSIP SPA ha attualmente attivato per la fornitura di buoni acquisto benzina e gasolio del valore 
nominale di € 50,00, della quale risulta aggiudicataria la Eni SPA

2. Di trasmettere, pertanto, ordinativo alla Ditta ENI SPA, tramite CONSIP, per la fornitura di 51 
buoni (del valore nominale unitario di € 50,00) di cui 30 per il prelievo di  benzina e 21 per il 
prelievo di gasolio, per un costo complessivo di € 2.550,00;

3.   Di dare atto, che la spesa di € 2.550,00  in favore di ENI SPA trova imputazione nel seguente 
modo:

- per € 550,00 sul cap. 5180 Miss. 03-Pr.01- Tit.  01- Liv.V . 02 “Carburanti e lubrificanti” del 
bilancio 2018;

- per € 2.000,00 sul cap. 18621 Miss. 12-Pr. 04-Tit. 04 – Liv. V. 02 “Carburanti e lubrificanti” del  
bilancio 2018

5.  Dare atto che l’impegno avrà scadenza nell’anno 2018 e che  si provvederà alla liquidazione 
della spesa con successivo atto  a consegna avvenuta e a presentazione di regolare fattura.

 6.  Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7)  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata on- line nell’albo pretorio e nella 

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

sezione Amm.ne trasparente sul sito istituzionale di questa Amministrazione comunale

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 4 di 8



COPIA

Visto,  che questo Comune ricorre alle  Convenzioni Consip per l’acquisto dei buoni carburante 
prepagati  utilizzati per rifornire gli automezzi comunali;
 

Considerato,  che  la fornitura dei buoni prepagati per il prelievo di benzina e gasolio sono ormai in 
esaurimento e perciò occorre procedere ad nuovo acquisto;

 

Ritenuto necessario, in questo, caso, fare ricorso alle Convenzioni Consip, così come recita l’art. 1 
del  D.L. 06.07.2012, n. 95 in materia di “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in Legge 07.08.2012, n. 135, cosiddetto decreto 
“Spending review”;

 

precisato che la l’art. 1, comma 7 e 8 del D.L. 95/2012, convertito in della Legge n. 135/2012, 
testualmente recita:

“7. ((Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre  
2006, n. 296, e all'articolo 2,comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di  
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto  
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di  
statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale  
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche:  
energia elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,  
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli  
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di  
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i  
sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione  
messi  a  disposizione  dai  soggetti  sopra  indicati.  La  presente  disposizione  non  si  applica  alle  
procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore  
del  presente  decreto.  E'  fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate  
categorie  merceologiche,  anche al  di  fuori  delle  predette  modalità,  a  condizione che  gli  stessi  
conseguano ad approvvigionamenti  da altre centrali  di  committenza o a procedure di evidenza  
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro  
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali.

Preso  atto,  che  è  attiva  su  Consip  la  Convenzione  per  buoni  carburante,  del  valore  nominale 
unitario di € 50,00, della quale risulta aggiudicataria  la  ENI SPA;

Accertato che nel territorio  di questo Comune ci sono, almeno due distributori autorizzati al ritiro 
dei buoni carburante ENI; 

Ritenuto, pertanto,  di  aderire,  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  6,  della  legge  n.  448/2001,  alla 
convenzione attivata dalla Consip per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto, del valore nominale unitario di € 50,00,  trasmettendo ordinativo direttamente alla Ditta 
ENI S.p.A. per la fornitura di carburante e benzina senza piombo per un importo complessivo di € 
2.550,00 (pari a 51  buoni prepagati del valore unitario di € 50,00);

Considerato, altresì, che sul sistema  degli acquistiinretepa è presente online  l'ordine di acquisto n. 
4378526 inviato alla Eni SPA per la fornitura oggetto del presente atto;

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 5 di 8



COPIA

 Tutto ciò premesso, si stabilisce di assumere un impegno di spesa .

Considerato che, in assenza di carburante, vengono sospesi i servizi essenziali dell'Ente e pertanto 
è  necessario procedere con urgenza all'adozione dell'atto di impegno della spesa al  fine di  non 
interrompere un servizio pubblico;

Considerato che l'ANAC ha attribuito il seguente cod. CIG: Z102422FE0

 

Visti:

      -     il D.Lgs. 267/200, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, comma 4, e 183;   

– il vigente regolamento dei contratti;

– il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 
31.01.2018;

– Il Decreto Commissariale  3 del 31/10/2017 di nomina di responsabile del servizio 
Finanziario.

 

DETERMINA

 1.Di aderire, ai  sensi  dell’art.  24,  comma 6 della  legge n.  448/2001,  alla  convenzione che  la 
CONSIP SPA ha attualmente attivato per la fornitura di buoni acquisto benzina e gasolio del valore 
nominale di € 50,00, della quale risulta aggiudicataria la Eni SPA

2.Di  trasmettere, pertanto, ordinativo alla Ditta ENI SPA, tramite CONSIP, per la fornitura di  51 
buoni (del valore nominale unitario di € 50,00) di cui 30 per il prelievo di  benzina e 21 per il 
prelievo di gasolio, per un costo complessivo di € 2.550,00;

3.Di  dare atto,  che la  spesa di € 2.550,00  in favore di ENI SPA trova imputazione nel modo 
seguente.

-per  € 550,00 sul cap.  5180 Miss.  03-Pr.01- Tit.  01- Liv.V .  02 “Carburanti  e lubrificanti” del 
bilancio 2018;

- per € 2.000,00 sul cap. 18621 Miss. 12 -Pr. 04. Tit. 01- Liv. V 02  ”Carburanti e lubrificanti” del  
bilancio 2018;

5.  Dare atto che l’impegno avrà scadenza nell’anno 2018 e che  si provvederà alla liquidazione 
della spesa con successivo atto  a consegna avvenuta e a presentazione di regolare fattura .  

 6.  Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7)  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata on- line nell’albo pretorio e nella 
sezione Amm.ne trasparente sul sito istituzionale di questa Amministrazione comunale

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 5180 IMPEGNO DI SPESAM PER 
ACQUISTO BUONI CARBURANTE

550,00 1156

2 2018 18621 IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 
BUONI CARBURANTE

2000,00 1157

Nella Residenza Comunale, li05/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1241

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 05/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 7 di 8



COPIA

Nella residenza Comunale, li 05/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 799 /3 Settore Economico Finanziario del  26/06/2018   -  pag. 8 di 8


